
DETERMINAZIONE
n. 25 del 16/01/2024

Oggetto: RIMBORSO QUOTA IMU 2019 VERSATA ERRONEAMENTE AL COMUNE DI 
VIGARANO MAINARDA ANZICHE' AL COMUNE DI VIGASIO - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO CHE:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/2023 dichiarata immediatamente ese-
guibile, è stato approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 dichiarata immediatamente ese-
guibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

 con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 – “asse-
gnazione risorse” – affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquistare e di 
spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministra-
zione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 3/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta; n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Or-
ganizzativa del Settore III – Finanze e Bilancio – Servizio Tributi e Economato al Dott. Pao-
lo Maria Mecca con tutti i poteri dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

 il Responsabile del suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento ammini-
strativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenzia-
le,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire  dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6/bis  L. 
241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 DPR 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023;

PREMESSO CHE il Signor M.V. residente nel Comune di Vigasio, ha erroneamente versato l’IMU 
2019 per un totale di  euro 430,00 a questo Comune (L868) anziché al Comune di Vigasio (L869);

VISTA la comunicazione del Signor M.V. in data 04/12/2023 registrata al ns prot n. 18280 del 

Determ. n. 25 del 16/01/2024 pag. 1/2



04/12/2023;

VISTA la disponibilità economica nel Capitolo di Bilancio 2024 1779 missione 01 programma 04 
macroaggregato 1040205999 “spese per il  rimborso di tributi  comunali non dovuti  e quota allo 
stato”;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

PROPONE

1. Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva euro 430,00 a 
favore del Comune di Vigasio imputandola aL Capitolo di Bilancio 2024 1779 missione 01 
programma 04 macroaggregato 1040205999 “spese per il rimborso di tributi comunali non 
dovuti e quota allo stato”e di procedere al rimborso della quota tramite girofondi sulla 
contabilità speciale presso la Banca d’Italia conto n. IT19E0100003245225300182170;

2. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

Il Responsabile del Procedimento
(CROCE CRISTINA )

con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  TRIBUTI-ECONOMATO suestesa  e 

ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

 Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 25 del 16/01/2024 pag. 2/2


